

证券代码：300182

证券简称：捷成股份

公告编号：2026-042

# 北京捷成世纪科技股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。  
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。  
非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|              |                   |                   |        |
|--------------|-------------------|-------------------|--------|
| 股票简称         | 捷成股份              | 股票代码              | 300182 |
| 股票上市交易所      | 深圳证券交易所           |                   |        |
| 变更前的股票简称（如有） | 无                 |                   |        |
| 联系人和联系方式     | 董事会秘书             | 证券事务代表            |        |
| 姓名           | 马林                | 朱格                |        |
| 电话           | 010-61733068      | 010-61733068      |        |
| 办公地址         | 北京市昌平区百善镇半壁街村 9 号 | 北京市昌平区百善镇半壁街村 9 号 |        |
| 电子信箱         | malin@jetsen.cn   | zhuge@jetsen.cn   |        |

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期<br>增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 营业收入（元）                   | 1,003,032,993.30 | 1,367,314,636.69 | -26.64%         |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 160,617,613.37   | 145,390,248.43   | 10.47%          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 164,213,050.55   | 148,691,467.67   | 10.44%          |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 380,752,480.69   | 804,031,752.33   | -52.64%         |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.0606           | 0.0548           | 10.58%          |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.0606           | 0.0548           | 10.58%          |
| 加权平均净资产收益率                | 1.89%            | 1.76%            | 0.13%           |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度       |

|                  |                   |                   | 末增减   |
|------------------|-------------------|-------------------|-------|
| 总资产（元）           | 11,649,084,924.94 | 11,170,727,327.75 | 4.28% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 8,551,162,656.16  | 8,398,429,646.38  | 1.82% |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                       | 116,790 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0           | 持有特别表决权股份的股东总数（如有） | 0          |             |
|-----------------------------------|---------|-----------------------|-------------|--------------------|------------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）         |         |                       |             |                    |            |             |
| 股东名称                              | 股东性质    | 持股比例                  | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量       | 质押、标记或冻结情况 |             |
|                                   |         |                       |             |                    | 股份状态       | 数量          |
| 徐子泉                               | 境内自然人   | 9.38%                 | 249,962,300 | 228,149,664        | 质押         | 204,286,015 |
| 和盛财富（北京）基金管理有限公司一和盛财富甄选七号私募证券投资基金 | 其他      | 5.00%                 | 133,200,000 | 0                  | 不适用        | 0           |
| 沈臻宇                               | 境内自然人   | 2.25%                 | 60,002,000  | 0                  | 不适用        | 0           |
| 钟革                                | 境内自然人   | 1.13%                 | 30,000,000  | 0                  | 不适用        | 0           |
| 危焕琴                               | 境内自然人   | 0.79%                 | 21,009,100  | 0                  | 不适用        | 0           |
| 申万宏源证券有限公司                        | 其他      | 0.78%                 | 20,664,400  | 0                  | 不适用        | 0           |
| 寿稚岗                               | 境内自然人   | 0.73%                 | 19,507,145  | 0                  | 不适用        | 0           |
| 香港中央结算有限公司                        | 境外法人    | 0.67%                 | 17,719,701  | 0                  | 不适用        | 0           |
| 广发证券股份有限公司                        | 其他      | 0.41%                 | 10,848,209  | 0                  | 不适用        | 0           |
| 中国人寿保险股份有限公司一分红一个人分红一             | 其他      | 0.41%                 | 10,820,900  | 0                  | 不适用        | 0           |

|                                           |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |  |  |  |  |
|-------------------------------------------|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|
| 005L—<br>FH002<br>沪                       |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |  |  |  |  |
| 上述股东关联关系<br>或一致行动的说明                      |  | 不适用                                                                                                                                                                                                                                                                                                |  |  |  |  |
| 前 10 名普通股股东<br>参与融资融券业务<br>股东情况说明（如<br>有） |  | 1、公司股东和盛财富（北京）基金管理有限公司一和盛财富甄选七号私募证券投资基金通过普通<br>账户持有 26,646,975 股，通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 106,553,025 股，实际合<br>计持有 133,200,000 股。<br>2、公司股东危焕琴通过普通账户持有 0 股，通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有<br>21,009,100 股，实际合计持有 21,009,100 股。<br>3、公司股东寿稚岗通过普通账户持有 0 股，通过证券公司客户信用交易担保证券账户持<br>19,507,145 股，实际合计持有 19,507,145 股。 |  |  |  |  |

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

（一）报告期主要业务回顾

报告期内，公司主营业务为新媒体版权运营及发行，公司以“内容版权运营”为战略核心，秉承“多轮次-多渠道-多场景-多模式-多年限”的业务变现核心理念，集全司资源构建以“版权”为核心的产业链，业务进一步聚焦新媒体版权运营及发行。此外，公司持续践行管理层提出的“以资源型版权业务为主体+以 AIGC、版权创新业务为两翼”的

“一体两翼”新发展战略，报告期内，公司同步积极拓展数字营销、影视发行、内容出海、短剧、微短剧、小程序短带长等版权创新业务，以及 AI 视频等人工智能业务，形成主业突出的业务盈利生态。

面对宏观环境和文化内容行业环境的变化，公司加强在 AI 人工智能领域的技术开发和应用力度。公司在竖屏短剧微短剧、AI 动态漫剧、AI 真人剧等内容领域开展多元战略布局，结合内容投资制作、版权内容集成发行、AIGC 智能体创作等各类方法，汇聚伙伴、技术、作品，构建独具特色的短剧微短剧动态漫生态体系。

未来，公司将继续紧密围绕内容版权运营、AIGC 的发展方向，积极落实“以资源型版权业务为主体+以 AIGC、版权创新业务为两翼”的“一体两翼”战略布局，充分利用平台优势、业界资源优势，积极拓展相关业务，构建集数字文化、数字技术于一体的具有国际创新技术的数字文化产业集团。

## （二）公司经营情况

2026 年 1-6 月，公司实现营业总收入 100,303.30 万元，比上年同期减少 26.64%；归属于上市公司股东的净利润 16,061.76 万元，比上年同期增长 10.47%；扣非后归属于上市公司股东的净利润 16,421.31 万元，比上年同期增长 10.44%。

### 1、影视版权运营及服务

公司作为国内领先的数字版权分销商、全媒体文化传播服务提供商、数字生活内容运营商，集版权采购、数字分销、内容运营于一身，携手国内外千余家出品公司，积累了 10 万余小时的影视、动漫、节目版权内容，面向广电、互联网新媒体、运营商等媒体渠道进行数字化发行，全面覆盖数字电视、OTT、IPTV、电脑、平板、手机、户外流媒体等全媒体终端。主要为影视节目内容的新媒体发行提供一体化的数字化分销及运营推广服务，构建了上、中、下游全产业融合式服务的视频数字版权供应链平台。

2026 年上半年，公司进一步加大版权采购的力度，存量版权数量处于市场领先水平，是国内头部的影视版权运营与分销平台。在内容发行方面，公司在新媒体上线多部优质院线电影，包括《飞驰人生 3》、《惊蛰无声》、《镖人：风起大漠》、《熊出没·年年有熊》、《匿杀》、《浪浪人生》、《震耳欲聋》、《爆水管》、《熊猫计划之部落奇遇记》等；上线多部卫视黄金档剧集，包括《我深深地爱着你》、《苦菜花》、《塬上风云》等；同时向海外国家及地区输出国内优秀作品《梦华胥》、《你的降临》等。与此同时，公司不断深挖现有客户需求与合作，加大片库的发行力度，增强片库的变现能力；同时公司进一步强化新业务模式的探索，与合作伙伴深入进行联合运营合作，以公司的海量内容为赋能，开展联合运营，共享多元收益。

2026 年上半年，在发行渠道方面，公司与视频互联网、运营商、数字电视/IPTV/OTT 等多屏伙伴达成长久内容合作，并将国内优秀影视剧海外全媒体发行，与国际 200 多个国家地区的电视台、有线电视台、运营商、视频网站建立了合作关系，并在 YouTube、Facebook 等海外主流视频媒体平台深耕运营。渠道方面以年度合作框架方式形成深度绑定，并获得渠道年度采购预算和数据，公司覆盖了全部主流影视内容播放渠道，主要包括腾讯视频、优酷、爱奇艺、芒果 TV、

华为视频、咪咕视频等在内的互联网视频渠道，包括数字电视、IPTV、OTT 等在内的 TV 渠道，以及快手、头条系的新型短视频平台，丰富的下游渠道为公司发展奠定了坚实基础，并通过与渠道的深度绑定，提升内容集成能力，抓住多平台付费文化兴起的机会，在多屏终端开展业务。

## 2、数字化营销服务

2026 年上半年，公司继续尝试探索新的版权内容变现模式，抓住内容行业发展机遇，拓展院线发行+新媒体发行的创新模式，创建从院线发行、新媒体发行、内容宣传、投流推广、内容消费结算、IP 衍生品开发售卖为一体的发行传播体系。报告期内，新形势下，公司不断拓展多渠道变现的能力，不断提升公司经营的稳定性和抗风险能力。

## 3、AI 新业务及版权创新业务布局

(1) 报告期内，公司结合自身的渠道优势，积极布局短剧微短剧方面的内容集成与流量运营生态。公司已形成短剧、短视频、长视频、影视宣传视频物料等多元综合内容梯队，并广泛汇聚 MCN、流量大 V 账号，开展内容推流与结算分账，搭建传播矩阵。公司与红果、快手、拼多多、美团等平台多维度合作，以投资、制作、联合出品、片库增值、账号运营、投流、全球发行等业务形态深度参与短剧业务。

2026 年上半年，上线短剧《我和王爷开澡堂》、《百川汇河》、《富二代男友骂我是捞女，我嫁给真大佬》、《离婚后，大小姐归来打脸全世界》等。

(2) 报告期内，公司依托积累的 20 万小时优质影视版权内容及素材，以 AI 技术为底座打造视觉智能中枢，建成国内领先的影视向量库，自主研发影视理解模型与影视检索模型，可对人物、场景、情节、镜头语言等要素进行深度语义识别与精准检索，为 AI 辅助创作提供坚实的底层技术支撑。围绕影视创作关键环节，公司打造了覆盖内容生产全流程的 AI 智能体矩阵，包括辅助剧本创作与情节推演的“剧现”剧本智能体、赋能动漫内容智能生成的“灵犀”AI 动漫智能体、支持视频高效生产与视觉生成的各类视频创作智能体矩阵，以及面向短视频及二次创作场景的“ChatPV”智能体相结合，构建起从剧本到成片的 AI 化生产闭环。在产业落地方面，计划依托生产基地开展 AI 工具培训与内容生产生态规划，着力培养复合型人才，推动技术工具向实际生产力转化；同时将 AI 生产能力与既有发行渠道深度结合，推动优质内容面向国内外市场全域发行，助力中国影视提质增效、出海传播。

(3) 公司积极开展全球化发展布局，增加影视内容“引进来、走出去”的力度。一方面加强国际优质内容的国内引进，和全球顶级内容厂商在多个维度展开了全方位合作，通过公司在国内全方位立体化的发行渠道扩大海外内容的落地，创新了国际顶级内容在国内多屏渠道化落地、数字发行模式创新。同时公司加强中国内容的海外发行以及运营，在内容多元化运营、全媒体渠道的落地与海外媒体化经营方面收获颇丰，打造全球内容全球发行的一体化模式。

2026 年上半年，在产业化、国际化方向拓展的布局下，面向国际市场，公司向海外国家及地区输出国内优秀作品《梦华胥》、《你的降临》，类别涵盖古装，奇幻，爱情等。在海外发行渠道拓展方面，公司在海外主流视频媒体平台

YouTube 深耕运营，半年新增订阅数 635 万，账户总订阅数超过 6500 万；半年新增频道 600 条+，目前频道总数 930 条频道。超过百万订阅数频道 14 条，近半数为超过 10 万订阅频道。除 YouTube 以外公司在 Facebook 平台粉丝规模接近千万。

（4）2026 年上半年，公司新设立 AI 产能中心，聚焦 AI 影视智能化创作业务布局。中心下设 3 个精品 IP 孵化工作室、8 支 AI 制作团队，储备优质 IP 超 100 个，可实现年产精品项目 50 部以上。自主孵化 AI 网络精品影片《一双绣花鞋》计划于 10 月上线，同时公司也完成了《王牌狙击手》、《山海经密码》等一系列精品内容的制作。后续公司将围绕悬疑赛道开展系列化开发；《仵作学堂》、《民国异闻录》等重点项目有序推进制作中。AI 产能中心已具备成熟的横屏精品 AI 内容生产能力，严格遵循影视工业专业标准，依托自研算法攻克人物、画面一致性技术难点，实现影视全流程 AI 生产，可覆盖横屏精品电影、剧集、纪录片、短片等多元内容品类。同时搭建工业化量产体系，通过标准化生产流程与双重品控机制，兼顾内容品质与交付效率，以技术赋能影视内容精品化、规模化落地。目前已与咪咕、西影、北京广播电视台建立深度业务合作关系。

#### 4、影视内容制作发行

报告期内，公司继续致力于打造整体的优质的捷成文化品牌，全力整合内容板块。未来，公司将继续聚焦精品内容制作，进一步优化制作流程，提高制作效率和质量，强调发行，以发行带动制作来实现良好的内容制作周转，提升公司的品牌影响力和市场竞争力。